

بسمه تعالی
صور تجلسه
کمیته ماشین آلات معدنی خانه معدن ایران



محل تشکیل جلسه: آنلاین بصورت اسکایپ	ساعت شروع: ۱۳	ساعت خاتمه: ۱۴
موضوع جلسه: بررسی آخرین شرایط تامین ماشین آلات معدنی پس از ابلاغ بخشنامه های جدید	تاریخ جلسه: ۱۴۰۰/۰۳/۰۲	
حاضرین جلسه		
<p>جناب آقای مهندس شیرخانی، جناب آقای زینلی، جناب آقای رزاقی، جناب آقای پورشیرازی، جناب آقای فرهنگ دوست، جناب آقای اسماعیل پور، جناب آقای زندی، جناب آقای مهندس روشن، (نماینده نصر کرمان)، جناب آقای سلیم زاده، سرکار خانم جنگجو، (نماینده گروه صنعتی زر مهر)، جناب آقای فرشید پیرنیا (خانه معدن ایران)</p>		
شرح جلسه		
<p style="text-align: center;">آنچه در نشست کمیته ماشین آلات معدنی مطرح شد.....</p> <p>شیرخانی: ضمن عرض سلام، دستور جلسه پیرامون آخرین بخشنامه در خصوص واردات ماشین آلات معدنی می باشد. اکنون با توجه به بخشنامه جدید، اگر بانک و قانون اجازه بدهند ما می توانیم فقط نسبت به واردات ماشین آلات معدنی نو اقدام کنیم. این در حالی است که ماشین آلات نو اصلاً در شرایط کنونی مورد استقبال بخش معدن نمی باشد زیرا هزینه و قیمت بالایی دارد. رسالت خانه معدن این بود که مانند سابق نسبت به واردات ماشین آلات معدنی دست دوم اقدام گردد، این بخشنامه محدودیت ها را برای معدن کاران بیشتر کرده است. اولاً سن ماشین آلات به جای ۱۰ سال به ۵ سال کاهش پیدا کرده است و دوماً اشاره شده است که هر ماشین که از این طریق وارد کشور می شود تا ۱۰ سال اجازه واگذاری به غیر ندارد. معدن دار متکی به پروانه خود باید به سازمان صمت استان مراجعه کند و درخواست خود را ارائه کرده و سپس سازمان آن را بررسی و آنالیز کرده و نسبت به صدور مجوز اقدام نماید.</p> <p>در اجرای این مراحل آقای مهندس امیریان دبیر کمیته پیمانکاران بیشتر در جریان هستند.</p> <p>زندی: در خصوص جدول برنامه تولید ماشین آلات شرکت هپکو که تعداد و نوع ماشین آلات در آن ارائه شده و برنامه تولید در سال ۱۴۰۰ آورده شده است که پیش بینی کرده اند می توانند تولید کنند. لطفاً نظرات خود را در این خصوص بفرمایید.</p> <p>حجت زینلی: طی تماس با شرکت هپکو عنوان کردند ما این ماشین آلات را در صورت درخواست مشتری تامین می کنیم.</p>		

بسمه تعالی
صور تجلسه
کمیته ماشین آلات معدنی خانه معدن ایران



شیرخانی: نکته دیگری که باید اشاره کرد یکی از شرایط دیگری که در این بخشنامه به ماده ۱۰۹ و ۱۱۰ اضافه شده است این است که اگر معدنکار بخواهد ماشین دست دوم وارد کند باید به اندازه ۲۰ درصد تعدادی از تولیدکننده داخلی خرید کند.

حجت زینلی: در این بخشنامه آورده شده است که ماشین آلات با ۱۰ سال کارکرد را می توان وارد کرد در صورتی که تولید داخل نداشته باشد. یعنی شرکت هپکو آن را تولید نداشته باشد و اشاره شده که تا ۵ سال نمی توانید درخواست مجدد آن ماشین را داشته باشید.

شیرخانی: با توجه به جدول ارائه شده توسط هپکو که گفته شده اکثر ماشین آلات را تولید می کند عملاً واردات هیچ ماشینی امکان پذیر نیست.

روشن (نماینده جهاد نصر کرمان): در خصوص طرح و بخشنامه جدید وزارت صمت برای واردات ماشین آلات دست دوم اکنون ۲ پرونده در وزارت صمت داریم.

۱- تعداد ۲۵ دستگاه تراک سنگین ۱۰۰ تن و بیل مکانیکی ۱۲۵ با طول عمر حدود ۵ سال می خواهیم وارد کنیم. طبق پروتکل وزارت صمت ما به عنوان پیمانکار باید از کارفرما معرفی نامه داشته باشیم، آن را به وزارت صمت ارائه کرده و پس از بررسی درخواست توسط سازمان ابلاغ می شود که می توانید در سامانه ثبت سفارش را انجام دهید. متأسفانه اکنون حدود یک ماه است که ما در همین مرحله اول مانده ایم و منتظر تاییدیه از سازمان صمت هستیم و این از مشکلات اساسی در این زمینه است و کسی پاسخگو نیست.

همچنین باید تعهدی داشته باشیم که این ماشین آلات را به غیر واگذار نکنیم، ضمناً در پروژه معرفی شده باید استفاده شود.

زندى: موضوعی که در خصوص جدول ارائه شده توسط هپکو وجود دارد، فارغ از اینکه هیچ سابقه تولیدی در مورد برخی از مدل ها که ادعای ساخت و تولید را دارند وجود ندارد، تعدادی هم که ارائه شده اگر هم تولید شود نیاز داخل کشور را تامین نخواهد و ما باز هم نیاز به واردات ماشین آلات خواهیم داشت.

شیرخانی: متأسفانه در وزارت صمت با استعلام از دفتر حمل و نقل که فقط پرسیده می شود ماشین با مدل مورد نظر تولید داخل دارد و یا خیر، واردات آن ماشین آلات به طور کل ممنوع می شود. این مشکلات را در خصوص قطعات یدکی نیز داریم.

باطنی: پیشنهاد می شود امور را از طریق بروکراسی اداری پیگیر باشیم. باید جمع بندی کنیم و ببینیم معدنکار فنی که ثبت سفارش کرده اند و دچار مشکل می باشند و امکان واردات برای آنها وجود ندارد، مدل های ماشین آلات مورد نیاز آنها را به هپکو ارائه کنیم و بخواهیم که پاسخگو باشند که می توانند تولید کنند یا خیر. اگر نمی توانند واردات آن ماشین آلات هموار گردد. باید پاسخ هپکو را به وزارت ارائه کنیم. خانه معدن در گذشته لیست ماشین آلات معدنی مورد نیاز را جمع بندی کرده بود که می توانیم آن را با لیست ارائه شده هپکو مقایسه کرده و ببینیم کدام ماشین ها را می توانند تامین کنند.

بسمه تعالی
صور تجلسه
کمیته ماشین آلات معدنی خانه معدن ایران



شیرخانی: در جلسه‌ای که با دکتر مفتاح قائم مقام آقای رزم حسینی انجمن تولیدکنندگان و واردکنندگان ماشین آلات معدنی داشتیم آقای مفتاح بیان داشت که اگر طبق قرارداد با تولیدکننده در موعد قرارداد نتوانست ماشین را تأمین و تولید کند طی مکاتبه با وزارت صمت ثبت سفارش را انجام داده و جلوی ممنوعیت واردات را خواهیم گرفت. زندی: هپکو به نوعی با ارائه جدول که همه نوع و تعداد ماشین آلات در آن ذکر شده است تنها خواستار بسته شدن واردات ماشین آلات معدنی بوده است. با این همه لیست ماشین آلات مورد نیاز ارائه شده توسط خانه معدن تفاوت فاحشی با این جدول دارد و مشخص است که به توان تأمین نیاز ماشین آلات داخل را ندارد. شیرخانی: باید طی مکاتبه‌ای از طریق خانه معدن ایران این بخشنامه را به چالش بکشیم و خواستار پاسخگویی باشیم. باید نشان دهیم که این بخشنامه در تناقض شدید با نیازهای داخل کشور می باشد. باطنی: باید نیازهای اکنون ماشین آلات را به لیست کلی ارائه شده ضمیمه کنیم. چه آنهایی که در مرحله ثبت سفارش است و چه آنهایی که در دست اقدام برای اعلام نیاز است. سپس لیست کلی را به صمت جهت بررسی و مقایسه ارسال کنیم. زینلی: بر طبق تمام گفته‌ها باید اشاره کنم که هپکو تا اندازه‌ای از حجم بالای نیازهای کشور را می تواند برطرف کند. به عنوان یک معدن کار نیاز اساسی به ماشین آلات معدنی داریم و باید جلسات متعدد را تا زمان رسیدن به نتیجه داشته باشیم. بنابراین باید توجیه گردد که هپکو نمی تواند همه نیازها را برطرف کرده و مسیر واردات هموار گردد. سلیم زاده: اکنون حمایت‌های غیرمنطقی از مواردی که نه وجود دارد و نه می تواند وجود داشته باشد هست. با پیگیری و مقایسه لیست مورد نیاز از طریق خود هپکو مخالفم چون نتیجه ای نخواهد داشت. پیشنهاد می کنم که معدناران و پیمانکاران از هپکو درخواست پیش فاکتور به همراه لحاظ بودن زمان تحویل داشته باشند که ببینیم آیا این توانایی را دارند. با این کار حداقل هر سفارش دهنده سندی برای ارائه در دست خواهد داشت تا با آن حداقل بتوانیم پیگیری مشکلات باشیم. دلیلی ندارد وقتی که توان تأمین نیاز ماشین آلات داخلی در داخل کشور وجود ندارد، واردات ماشین آلات معدنی را ببندیم. شیرخانی: اکنون در برخی از تولیدات داخل دیده می شود که قیمت تمام شده محصولات از مشابه ژاپنی آنها حتی پس از اعمال هزینه های گمرک و واردات بیشتر است که جای بسی تأمل دارد. در هر صورت باید تمام این موارد را انعکاس داده و پیگیری تمام موارد باشیم. بخشی زاده: فرصت قانونی فراهم شده است بر طبق ماده ۱۰۹ و ۱۱۰ اگر شرکت‌های دیگری نیز مثل هپکو ادعای تولید ماشین آلات داشته باشند باز هم توانایی تأمین نیاز داخل وجود ندارد. در خصوص موضوع پیش فاکتور که دوستان فرمودند، هپکو قطعاً این پیش فاکتور ها را به راحتی ارائه می کند زیرا تضمینی برای آنها وجود ندارد.

بسمه تعالی
صور تجلسه
کمیته ماشین آلات معدنی خانه معدن ایران



خواهشمندیم ظرفیت تولید هپکو با تقاضای کل کشور مقایسه گردد و مازاد مورد نیاز جهت واردات آزاد گردد.

جمع بندی:

در این جلسه ابتدا آقای مهندس شیرخانی ضمن اشاره به بخشنامه جدید واردات ماشین آلات بر اساس مواد ۱۰۹ و ۱۱۰ قانون معادن، اعلام کردند که در این بخشنامه سن ماشین آلات جهت واردات از ۱۰ سال به ۵ سال تغییر یافته و دستگاه ها تا ۱۰ سال اجازه واگذاری به غیر نخواهد داشت. ایشان از معدن کاران حاضر در جلسه تقاضا کردند سایرین را از تجربیات خود در طی نمودن مسیر ثبت سفارش آگاه نمایند. در ادامه آقای مهندس روشن از شرکت جهاد نصر کرمان اعلام نمودند که تعدادی دامپتراک و بیل ثبت سفارش نموده اند که هنوز مراحل تایید آنها به اتمام نرسیده و روال اداری آن ادامه دارد. در ادامه موضوع جدول پتانسیل تولید ماشین الات هپکو، به بحث گذاشته شد. حاضرین در جلسه اعتقاد داشتند که به فرض تولید این ماشین آلات در زمان مشخص شده، این حجم از تولیدات پاسخگوی نیاز معادن ایران در حال حاضر نیست، و چنانچه واردات همه ی این مدل ها به جهت تولید مشابه در هپکو، مسدود شود، کمبود ماشین آلات در معادن به صورت جدی اتفاق خواهد افتاد و در نتیجه تولید بخش معدن کاهش خواهد یافت. حاضرین اعتقاد داشتند که موضوع لازم است از طریق نامه نگاری با مراجع ذیربط پیگیری شده و در عین حال معدن کاران نیز هر چه سریع تر نیازهای فوری خود را به ادارات صمت استان ها ارائه دهند، تا از این طریق حجم نیازهای ماشین آلات بخش معدن جهت متولیان روشن تر شده و تصمیم گیری های آتی جهت واردات بر این مبنا صورت پذیرد

مصوبات

ردیف	موضوع	مسئول اجرا/ پیگیری	مهلت
۱			
۲			